
          

          

          

          

          

          

          

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

             

 

¨ 

 

 

Vaska je nejlepší žák třídy a předseda rady pionýrského 

oddílu. Ale proviní se, je napomínán pro nepořádek a urazí 

kamaráda. Otevřeně a čestně se řeší celý případ na 

pionýrské schůzi a po dlouhé debatě je spravedlivě 

rozhodnuto. A svorní pionýři se mohou připravovat k 

úspěšným zkouškám a těšit se na pochodové cvičení, při 

kterém zvítězí nejukázněnější oddíl, oddíl Vasky 

Trubačova. - Kniha ukazuje, jak socialistická společnost 

vychovává své děti k samostatnosti, čestnosti a poctivé 

práci. Učitel je starším soudruhem a rádcem… 

 

    

 

MAGICKÉ LISTY / SAMIZDAT 
speciální příloha listopad 1989  2021 

aneb připomeňme si, jak se tenkrát žilo… 

 

Co je/byl samizdat? 

Samizdat: 

Samizdat (samo-vydáváno, rusky самиздат – samoizdělatelstvo) 

je způsob, jakým občanští aktivisté obcházeli cenzuru v 

represivních režimech. Šlo o vydávání knih, časopisů a novin 

vlastním nákladem v ilegalitě. Samizdaty jsou rozšiřovány v 

malých nákladech, opisovány, původně v ruce, později na psacím 

stroji a na počítači a množeny dle techniky dané doby 

(průklepy, cyklostyl, kopírky). 

 

 

  

Jak na to všechno vzpomínají pamětníci… 

 

 

 

Jak nás  

hlídali ... 

Čím nás  

krmili ... 

Co jsme chtěli  

(museli) číst… 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CO PŘINESLA SAMETOVÁ REVOLUCE 1989  

 

       Sametová revoluce: událost, kdy všichni táhli za jeden provaz.   

 

       Byl to velice důležitý zlom v historii naší republiky. Povolená 

demonstrace studentů, která skončila surovým zbitím studentů na 

Národní třídě. Poté následovalo shromáždění lidu na Václavském 

náměstí, kde se zvonilo klíči jako symbol konce vlády komunistické 

strany. To vše vyvrcholilo velkou demonstrací na Letné. Konec 

vlády jedné strany.  

 

       Bez těchto důležitých převratných událostí bychom nemohli 

svobodně cestovat, projevovat svůj názor, nebyly by svobodné 

volby a celkově bychom neměli tolik možností, jako máme teď. Je 

smutné, že si mladší generace toto všechno neuvědomují.  

 

       Při vzpomínkových slavnostech se často zmiňuje, jaký  hrůzný 

totalitní režim v našem státě panoval. Mnoho lidí zemřelo 

neprávem. Například politička Milada Horáková. Velký dík patří 

dramaturgovi a spisovateli Václavu Havlovi a mnoha dalším, kteří 

dávali najevo svůj nesouhlas s totalitním režimem. Nemohli  

vykonávat své povolání, těžko hledali náhradní práci, byli vězněni a 

jejich rodiny byly pronásledovány.  

 

       I když se zdá, že toto všechno bylo před dávnou dobou, tak 

naši rodiče a prarodiče v této době pravděpodobně žili a celý 

tento režim zakusili.  

 

       Jsem přesvědčena o tom, že by se na tuto významnou událost 

nemělo zapomínat. A jsem vděčná za to, že mohu žít ve svobodné 

zemi.  

 

“Pravda a láska musí zvítězit nad lží a nenávistí.” 

 
       Daniela P., 9. třída 

 

 

 

 

 

VELVET WEEK  

15.  - 19. 11. 2021 

 

Vzpomínáme… 

…propojujeme 

Zapálení svíček… 

Albertov… Národní  

třída… 

…jsme rádi, že se 

můžeme svobodně 

vyjadřovat 

Svoboda je důležitá… 

 

 

 

 

 

 

 


